
En »ny« gravhøj på kanten af Nationalpark Thy
af Alice Bolt-Jørgensen

Måske er det ikke alle, der ved det, men den store 
bakke kaldet Isbjerg på nordsiden af Nors Sø, mel-
lem skoven og vildtreservatet, rummer mere end 
blot sand: Under sandet ligger faktisk en gravhøj 
fra bronzealderen. Dengang var der landbrugsjord, 
hvor der nu er klithede, og ikke langt fra Isbjerg er 
fundet bopladsspor fra bronzealderen i form af f lint-
redskaber og potteskår. Isbjergs sande identitet kan 
være svær at se, hvilket en berejser udsendt af Na-
tionalmuseet i 1912 også måtte erkende. Han skrev 
om højen at den var »fuldstændig tilføget med Sand, 
saaledes at den paa nært Hold ganske ligner en Sand-
klit,« men tilføjer: »Det synes dog at være en opkastet 
Jordhøj.« Højen blev fredet, og derfor vakte det også 
en del opstandelse, da besættelsesmagten i 1944 gra-
vede ud til en militærstilling i sydsiden. Desuden gik 
der rygter om, at man under gravearbejdet havde 
fundet pilespidser, bronzeredskaber og andre old-
sager, som arbejderne efter sigende stak i egne lom-
mer. Nationalmuseets arkiver rummer dokumenter 
vedrørende sagen.

Med sit uovertrufne kig over Hanstholm Vildtre-
servat og havet mod vest er Isbjerg et yndet udsigts-
punkt, og i de senere år er publikumsstrømmen øget 
markant. Sliddet fra de mange besøgende, der fulgte 

stien op over højen, gjorde det nødvendigt at ny-
tænke færdslen i området, så fortidsmindet ikke led 
overlast. I et samarbejde mellem Thisted Kommune, 
Nationalpark Thy, Naturstyrelsen Thy og RealDania 
opstod en plan for både opgradering af publikums-
faciliteter i området, stisystemer, udsigtspunkter og 
restaurering af bronzealderhøjen.

I det tidlige forår 2017 var Museum Thy derfor 
involveret i en skånsom restaurering af den 3000 år 
gamle gravhøj. Det var ikke planen at genskabe hø-
jen i en tænkt oprindelig form. For dens lidt udvi-
skede konturer fortæller også en historie, nemlig den 
om århundreders sandflugt, der i så høj grad præ-
ger landskabet og har været medbestemmende for 
menneskelivets udfoldelse på vores egn. Men stien 
hen over højen blev fyldt op med stabilt grus, der-
næst sand og til sidst et lag genbrugt tørv, som kom 
fra det nyetablerede stiforløb vest om højen og fra de 
nye udsigtspladser. På samme vis blev hullet fra mi-
litærstillingen i højens sydside fyldt op og dækket 
med tørv. Efterhånden vil vegetationen etablere sig 
og højen blive helt dækket af planter, der passer til 
omgivelserne. Så må tiden vise, om gravhøjen klarer 
de næste 3000 år også!
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